Moción orientada a aprobar el Presupuesto Extraordinario 1-2010.

El Alcalde Municipal presenta la siguiente propuesta de moción:

“CONSIDERANDO: 

� Que en superávit específico determinado en la liquidación presupuestaria de ingresos y egresos
del período 2009 se incorporó la suma de ¢55.233.977,26 (cincuenta y cinco millones doscientos

treinta  y  tres  mil  novecientos  setenta  y  siete  colones  con  26/100)  correspondiente  a  partidas
específicas de períodos anteriores.

� Que de  igual  manera  en  dicha  liquidación  presupuestaria  se separan  del  superávit  específico
fondos  que  se  encuentran  en  la  caja  única  del  Estado  para  financiar  proyectos  específicos

[...]

monto de ¢100.000.000,00 y ¢40.673.113,00, respectivamente.

� Que en el Presupuesto Extraordinario 1-2010 se incorpora el financiamiento y compra del terreno
para la construcción de la clínica tipo 3 de la Caja Costarricense de Seguro Social por un monto
de ¢542.235.054,00 (quinientos cuarenta y dos millones doscientos treinta y cinco mil cincuenta y
cuatro colones exactos), proyecto que ha venido la Municipalidad gestionando desde el año 2007
a solicitud y demanda de la comunidad en el Plan de Desarrollo Cantonal.

� Que en el documento presupuestario en mención se ajusta el crédito para la compra de equipo

[...]

entidades de carácter municipal, fideicomisos y sujetos privados, publicado en La Gaceta Nº 170 del
5 de setiembre del 2006, el Reglamento interno sobre variaciones al presupuesto de la Municipalidad
de Escazú,  publicado en La Gaceta Nº  70 del  163 de abril  de 2010,  APROBAR el  Presupuesto
Extraordinario 1-2010 por un monto de ¢84.150.000,00 (ochenta y cuatro millones ciento cincuenta
mil colones exactos) en el presupuesto ingresos rebajar y ¢738.141.448,00 (setecientos treinta y ocho
millones  ciento  cuarenta  y  un  mil  cuatrocientos  cuarenta  y  ocho  mil  colones  exactos)  en  el
presupuesto ingresos a aumentar”.

La regidora Rosemarie Maynard apunta que en el informe de la Comisión de Hacienda y Presupuesto

[...]

acoger las siguientes mociones:

“CONSIDERANDO:

1. Que mediante acuerdo municipal AC-203-207 de la sesión ordinaria Nº 56, acta 77 del 21 de
mayo del 2007, se tomó el acuerdo para solicitar un préstamo al Instituto de Fomento y Asesoría
Municipal por un monto de ¢1.010.000.000 (mil diez millones de colones exactos) a una tasa fija
anual del 11,50%, sin período de gracia y con 15 años plazo, para la adquisición de terrenos aptos
para la edificación del Área de Salud de Segundo Nivel (Hospital Regional Escazú, Santa Ana,
Mora y Palmichal y el Colegio Técnico de Escazú.

[...]

técnicas  de  topografía-fallas  geológicas-índices  de  fragibilidad  ambiental  y  accesos  para  la
construcción de la clínica indicada.

4. Que según los avalúos No. AV. ADM. No. SJ-430-2009  y AV. ADM. No. SJ-202-2010 del 26 de
mayo del 2010 se presentaron los avalúos realizados por la Dirección General  de Tributación
Directa por un monto de ¢526.441.800.00 (quinientos veintiséis millones cuatrocientos cuarenta y
un mil ochocientos colones exactos).

5. Que mediante oficio de fecha 29 de junio del 2010 suscrito por el Lic. Carlos M. Chaverri Calvo,
Gerente General de Inversiones Montes Claros SA, acepta el valor determinado en los avalúos
antes indicados.

6. Que mediante oficio DFM-0227-2009 de fecha 17 de agosto del 2009, suscrito por el Lic.

[...]

sobre  la  disposición  financiera  de  reactivar  el  crédito  otorgado  No.  1-T-290-0507  “Compra  de
terrenos para el Hospital y Colegios locales” por un saldo de ¢683.7 millones”.

Segunda moción:

“SE ACUERDA:  SEGUNDO:  Solicitar las condiciones crediticias de la solicitud de financiamiento
por  la  suma de  ¢526.441.800.00  (quinientos  veintiséis  millones  cuatrocientos  cuarenta  y  un  mil
ochocientos colones exactos), más los gastos de formalización  para un total de ¢542.235.054 y con
un año de período de gracia”.

Tercera moción:

“SE ACUERDA:  TERCERO: Se solicita a la Administración Municipal en la figura del Sr. Alcalde
incluir en el próximo presupuesto extraordinario el financiamiento y compra de terreno”.